Протокол №9

заседания Методического совета Медицинского колледжа Санкт-Петербургского

государственного университета от 29.03.2016 г.

Председатель методического совета: Федоткина Светлана Александровна – д.м.н., доцент,

преподаватель Медицинского колледжа СПбГУ.

          Секретарь: Колегова Наталья Юрьевна, специалист по учебно-методической работе.

Присутствовали: Аликперов Умудван Гафарович, д.м.н., профессор, руководитель

операционного блока НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе; Богданова Татьяна

Ивановна, заместитель директора по учебной работе; Бубликова Ирина Владимировна,

главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью Комитета по

Здравоохранению г. Санкт-Петербурга; Шишкин Александр Николаевич, д.м.н., профессор,

выполняющий лечебную работу, Кафедра факультетной терапии СПбГУ; Овчинников Борис

Владимирович, д.м.н., профессор, Кафедра психологии и психофизиологии СПбГУ;

Подопригора Галина Михайловна, к.м.н., доцент, председатель Санкт-Петербургского

отделения Всероссийского общества медицинских сестер; Родионов Анатолий Антонович,

д.м.н., профессор; преподаватель медицинского колледжа; Ефременкова Оксана Андреевна,

обучающаяся, председатель студенческого совета медицинского колледжа.

 На повестке заседания:

1. О совершенствовании базы рабочих программ по ООП СПО «Сестринское дело» приема

2015-2016 учебного года;

2.  Об утверждения даты и порядка проведения предзащиты выпускных квалификационных

работ;

3. О новой редакции проектов учебного плана ВПО по направлению подготовки 34.03.01

«Сестринское дело» (уровень бакалавриата) и проекте образовательного стандарта ВПО по

направлению подготовки «Сестринское дело» (уровень магистратура);

4.    Об экспертизах рабочих программ учебных дисциплин «Общественное здоровье и

здравоохранение», подготовленной д.м.н., доцентом, преподавателем медицинского

колледжа, С. А. Федоткиной, «Естественно-научные и духовные основы милосердия»,

подготовленной кандидатом физико-математических наук, кандидатом богословия,

доцентом, директором Научно-богословского центра междисциплинарных исследований

факультета искусств Санкт-Петербургского государственного университета, К. В.

Копейкиным, «Безопасность жизнедеятельности» и «Гигиена и экология человека»,

подготовленные к.м.н., преподавателем медицинского колледжа, М.В.Санниковым;

5. О совершенствовании методики проведения и содержания междисциплинарного

государственного экзамена;

6. О совершенствовании методики проведения и содержания экзамена по допуску к

медицинской деятельности для лиц, не завершивших освоение основных образовательных

программ высшего медицинского образования, а также лиц с высшим медицинском

образование, к осуществлению медицинской деятельности на должностях среднего

медицинского персонала.

1. Слушали председателя методического совета С.А. Федоткину, о совершенствовании базы

рабочих программ по ООП СПО «Сестринское дело» приема 2015-2016 учебного года. В

настоящее время работа по переработке программ ведется недостаточно активно.

Постановили: подготовить письмо для преподавателей с информацией о завершении

работы.

2. Слушали заместителя директора по учебной работе Т.И. Богданову, об утверждении

даты и порядка проведения предзащиты выпускных квалификационных работ.

   Постановили: разделить студентов 4 курса, 2016 года выпуска на две группы.

Предзащиту первой группы назначить на 6 марта 2016 года, предзащиты второй группы

назначить на 7 марта 2016 года.

3. Слушали директора колледжа А. М. Жиркова. о новой редакции проектов учебного плана

ВПО по направлению подготовки 34.03.01 «Сестринское дело» (уровень бакалавриата) и

проекте образовательного стандарта ВПО по направлению подготовки «Сестринское дело»

(уровень магистратура).

Постановили: до 15 апреля внести изменения в учебный план и характеристики учебного

плана ВПО по направлению подготовки 34.03.01 «Сестринское дело» (уровень

бакалавриата), а также разработать проект образовательного стандарта ВПО по

направлению подготовки «Сестринское дело» (уровень магистратура).

4.  Слушали председателя методического совета С.А. Федоткину, об экспертизах рабочих

программ учебных дисциплин «Общественное здоровье и здравоохранение»,

подготовленной д.м.н., доцентом, преподавателем медицинского колледжа, С. А.

Федоткиной, «Естественно-научные и духовные основы милосердия», подготовленной

кандидатом физико-математических наук, кандидатом богословия, доцентом, директором

Научно-богословского центра междисциплинарных исследований факультета искусств

Санкт-Петербургского государственного университета, К. В. Копейкиным, «Безопасность

жизнедеятельности» и «Гигиена и экология человека», подготовленные к.м.н.,

преподавателем медицинского колледжа, М.В.Санниковым.

     Постановили: направить представленные программы на экспертизу А.М. Жиркову,

А.В.Уваровой, А.В.Растворцевой, А.Б. Жамойдо.

5. Слушали председателя методического совета С.А. Федоткину, о совершенствовании

методики проведения и содержания междисциплинарного государственного экзамена.

     В результате экспертизы вопросов к междисциплинарному государственному экзамену,

предложено дополнить вопросами по акушерству, гинекологии и педиатрии.

     Постановили: утвердить эти изменения на следующем методическом совете.

6. Слушали директора колледжа А. М. Жиркова. о совершенствовании методики проведения

и содержания экзамена по допуску к медицинской деятельности для лиц, не завершивших

освоение основных образовательных программ высшего медицинского образования, а

также лиц с высшим медицинским образование, к осуществлению медицинской

деятельности на должностях среднего медицинского персонала. С учетом рекомендаций

изученных материалов экспертами российского и зарубежного сестринского сообщества

внесены изменения в первоначальный вариант документов.

Постановили: рекомендовать представленные вопросы к использованию и направить

повторно в учебно-методические комиссии медицинского факультета и факультета

стоматологии и медицинских технологий.

       Председатель                                                     С. А. Федоктина

               Секретарь               Н. Ю. Колегова